1

UNIVERSIDADE DOS AÇORES
FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

Processo de eleição dos Coordenadores de Departamento

Ata da reunião da Comissão Eleitoral

Votações para a eleição dos coordenadores de departamento

------ Ao quinto dia do mês de março de dois mil e vinte e um, às 17 horas, reuniu-se, por

videoconferência, a Comissão Eleitoral para a eleição dos coordenadores de departamento.---------------

------ A referida comissão eleitoral, nomeada pelo Despacho n.º 2/2021 da presidente da unidade

orgânica, datado de 15 de fevereiro de 2021, é constituída pelos seguintes elementos: ------------

------ Helena Maria Gregório Pina Calado (presidente)--------------------------------------------------------

------ Elisabete Maria da Silva Raposo Freire (efetivo)---------------------------------------------------------

------ Maria Gabriela Fragoso Soares Pereira Meirelles (efetivo)--------------------------------------------

------ Ricardo Emanuel Cunha Teixeira (suplente)--------------------------------------------------------------

------ António Onofre Costa Miranda Soares (suplente)--------------------------------------------------------

------ Luís Duarte Terra (suplente)-----------------------------------------------------------------------------------

------ Estiveram presentes os membros efetivos, exceto Maria Gabriela Meirelles, tendo sido substituída

por Ricardo Cunha Teixeira, na qualidade de membro suplente e Elisabete Maria da Silva Raposo Freire,

tendo sido substituída por António Onofre Costa Miranda Soares na qualidade de membro suplente .----

O propósito da reunião foi, conforme previsto no regulamento interno para os atos eleitorais da unidade

orgânica, proceder ao apuramento final global das votações para a eleição dos coordenadores dos

departamentos.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------- Nos termos do disposto no ponto iii da alínea d) do número 1 do artigo 13.º do Regulamento acima

referido, registou-se, para cada um dos departamentos, o número total de eleitores, o número total de

votantes e o número de votos por correspondência, conforme consta do Anexo I da presente ata, da

qual faz parte integrante. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

------- Nos termos do disposto no ponto iv da alínea d) do número 1 do artigo 13.º do Regulamento acima

referido, registou-se, para cada um dos departamentos, o número de votos obtidos por cada candidato/a,

2

UNIVERSIDADE DOS AÇORES
FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

o número de votos brancos e o número de votos nulos, os quais são indicados no mesmo anexo.---------

-------- Assim, de acordo com os resultados apresentados no Anexo I, foram eleitos os seguintes

coordenadores:--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------ Departamento de Biologia: Maria Amélia Oliveira Gonçalves da Fonseca.----------------------------------

------ Departamento de Ciências da Física, Química e Engenharia: Maria Gabriela Fragoso Soares Pereira

Meirelles.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------ Departamento de Geociências: José Virgílio Matos Figueira Cruz.--------------------------------------------

------ Departamento de Informática: Luís Miguel Pacheco Mendes Gomes.----------------------------------------

------ Departamento de Matemática e Estatística: Helena de Fátima Sousa Melo.--------------------------------

------ Departamento de Oceanografia e Pescas: Mário Rui Rilhó Pinho.--------------------------------------------

Em conformidade com o disposto do número 2 do artigo 13.º do Regulamento antes referido, anexam-

se a esta ata as atas das mesas de voto, que dela fazem parte integrante.---------------------------------------

------ Não havendo mais nada a tratar, encerrou-se a reunião às 17 horas e trinta minutos, tendo-se

lavrado a presente ata que, depois de lida, foi aprovada e assinada por todos os membros da comissão

eleitoral.

Helena Maria Gregório Pina Calado

Presidente

António Onofre Costa Miranda Soares

Vogal

3

UNIVERSIDADE DOS AÇORES
FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

Ricardo Emanuel Cunha Teixeira

Vogal

4

UNIVERSIDADE DOS AÇORES
FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ANEXO I

           DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

NÚMERO TOTAL DE ELEITORES 26

NÚMERO TOTAL DE VOTANTES (INCLUINDO OS VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA) 23

NÚMERO DE VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA 0

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS PELA CANDIDATA MARIA AMÉLIA OLIVEIRA GONÇALVES DA

FONSECA
21

NÚMERO DE VOTOS BRANCOS 1

NÚMERO DE VOTOS NULOS 1

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA FÍSICA, QUÍMICA E ENGENHARIA

NÚMERO TOTAL DE ELEITORES 9

NÚMERO TOTAL DE VOTANTES (INCLUINDO OS VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA) 7

NÚMERO DE VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA 0

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS PELA CANDIDATA MARIA GABRIELA FRAGOSO SOARES PEREIRA

MEIRELLES
3

NÚMERO DE VOTOS BRANCOS 4

NÚMERO DE VOTOS NULOS 0

        DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS

NÚMERO TOTAL DE ELEITORES 10

NÚMERO TOTAL DE VOTANTES (INCLUINDO OS VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA) 10

NÚMERO DE VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA 0

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS PELO CANDIDATO JOSÉ VIRGÍLIO MATOS FIGUEIRA CRUZ 9

NÚMERO DE VOTOS BRANCOS 1

NÚMERO DE VOTOS NULOS 0

5

UNIVERSIDADE DOS AÇORES
FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

         DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

NÚMERO TOTAL DE ELEITORES 9

NÚMERO TOTAL DE VOTANTES (INCLUINDO OS VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA) 8

NÚMERO DE VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA 0

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS PELO CANDIDATO LUÍS MIGUEL PACHECO MENDES GOMES 8

NÚMERO DE VOTOS BRANCOS 0

NÚMERO DE VOTOS NULOS 0

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

NÚMERO TOTAL DE ELEITORES 11

NÚMERO TOTAL DE VOTANTES (INCLUINDO OS VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA) 11

NÚMERO DE VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA 0

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS PELA CANDIDATA  HELENA DE FÁTIMA SOUSA MELO 10

NÚMERO DE VOTOS BRANCOS 1

NÚMERO DE VOTOS NULOS 0

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E PESCAS

NÚMERO TOTAL DE ELEITORES 8

NÚMERO TOTAL DE VOTANTES (INCLUINDO OS VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA) 8

NÚMERO DE VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA 0

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS PELO CANDIDATO  MÁRIO RUI RILHÓ PINHO 8

NÚMERO DE VOTOS BRANCOS 0

NÚMERO DE VOTOS NULOS 0

		2021-03-05T16:56:03-0100
	Helena Maria Gregorio Pina Calado

		2021-03-05T16:59:10-0100
	António Onofre Costa Miranda Soares

		2021-03-05T17:02:07-0100
	Ricardo Emanuel Cunha Teixeira